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SEZNAM ZKRATEK

Ab protilátka

Ag antigen

BSA hovězí serumalbumin

COMP trombospondin-5 (cartilage oligomeric matrix protein)

DTT dithiothreitol

EIA enzymoimunoesej

19 imunoglobulin

iNOS inducibilní NO syntaza

KLH hemocyanin z přílipky modravé (Patella caerulea)

MAb monoklonální protilátka

MMP tkáňové metaloproteinasy

mRNA messenger ribonukleová kyselina

OA osteoartróza

RA revmatoidní artritida

RIA radioimunoesej

SDS laurylsíran sodný (dodecylsulfát sodný)

TIMP tkál'íový inhi bitor metaloproteinas
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ÚVOD

1. Tkáňové poškození

Primární podnět, vedoucí k tkáňovému poškození, je obvykle exogenního původu.

Endogenního původu jsou zřejmě ta poškození tkáně, kdy dochází k soustavnému,

dlouhodobému modifikování (např. vlivem stárnutí) některé její komponenty, která vede k

ztrátě její funkčnosti (např. glykace proteinů čočky či racemisace jejich aminokyselin).

Exogenní zásah, vedoucí k poškození tkáně, může být fyzikální podstaty (mechanický-

poranění, tepelný - popálení, ionizující záření atd.), chemický (např. toxiny, alergeny, ale i

přebytek či nedostatek kyslíku) nebo biologický (např. infekce).
r {( ~ . ....1 I
~ /.

Ch micl( či biologický podnět vyvolává primární odpověď a touje obvykle uvolnění

cytokinů do extracelulárního prostoru anebo produkce volných radikálů . Účinek cytokinů na '7

ostatní buň.."'y je velmi různorodý a závisí najej ich typu, ale cytokiny jako takové tkáně ('

-----
nedegraduj í. Oproti tomu volné radikály mohou sice mít vlastnosti hormonů (oxid dusnatý) a

mít protektivní účinek, ale mnohem častěji tkáně poškozují, ať užjako takové nebo svými

reaktivními produkty (po reakci s kovy, oxidanty nebo reduktanty). Volné radikály, díky své

reaktivitě, mají krátkou dobu existence a proto jejich stanovení je obtížné a často se převádí

na stanovení stabilního produktu vznikajícího reakcí volného radikálu. Příkladem může být

měření produkce oxidu dusnatého na základě stanovení dusitanů, či měření současné

produkce oxidu dusnatého a superoxidu, které spolu reagují za vzniku kyseliny peroxydusité.

Taje silným oxidačním a nitračním agens a produkt její reakce s tyrosinem - 3-nitrotyrosin -

je stabilní a proto lze produkci kyseliny peroxydusité změřit na základě stanovení 3-

nitrotyrosinu.

Další fází tkáňového poškození je exprese, uvolnění a zvýšená aktivita "lytických" enzymů v

extracelulárním prostoru (např. tkáňové metaloproteinasy - MMP). Zvýšená aktivita může být
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způsobena jak přeměnou již syntetizovaných enzymú v neaktivní formě (konverse proenzymu

na enzym) či odstraněním jejich inhibitorů , tak i j ejich synthesou de novo. Obecně lze říci, že

zvýšená aktivita v první fázi je vyvolána aktivací již přítomných neaktivních enzymů. Zvýšená

aktivita daného enzymu může být za pomocí vhodných substrátů změřena, ale pro bližší

objasnění mechanismu vlivu daného enzymu na degradaci tkáně je nutné zjistit i analytické

koncentrace enzymu a proenzymu ev. jeho důležitých inhibitorů (např. TIMP v případě

MMP) a nebo alespoň kvantifikovat množství mRNA daného enzymu v studované tkáni.

V následující fázi jsou makromolekuly, modifikované reakcí s volnými radikály anebo

degradované indukovanými enzymy, odstraňovány z poškozené tkáně. Velmi často tyto štěpy

makromolekul dále stimulují " zánětl ivou reakci" (např . štěpy kyseliny hyaluronové).

Detekovat tuto fázi tkáňového poškození můžeme pomocí přítomnosti specifických markerů

v tělních tekutinách, nejčastěji v krvi . Marker pro poškození dané tkáně je obvykle fragment

bílkoviny specifické pro danou tkáň.

Konečně poslední fází tkáňového poškození je reparace. Příslušné buňky obvykle migrují do

poškozené oblasti, proliferují a syntetizují novou extracelulámí matrix. V případě větších

poškození se obvykle úplně neobnoví původní tkáň, ale remodelací vzniká tkáň se změněnými

funkčn ími vlastnostmi. Příkladem může být tkáňové poškození plic vlivem chronické hypoxie

a následná remodelace plicních cév vedoucí k plicní hypertensi (Hampl and Herget 2000).

2. lmunochemické metody

Jednotlivé fáze tkáňového poškození lze detekovat různými biochemickými technikami, ale v

posledním des til-tí nabývají na významu imunochemické metody, tj. metody využívající

protilátky. Výhodou těchto metod je universalita, protože protilátky je možno připravit proti

všem biologickým makromolekulám (výjimkou je hyaluronová kyselina) a i proti většině
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nízkomolekulárních organických látek. Specifita a citlivost těchto metod závisí na příslušné

protilátce. Obecně je specifita vysoká a metody patří k nejcitl ivějším biochemickým metodám.

Hlavní nevýhodou je nutnost získání příslušné protilátky. Je-li komerčně dostupná, je s

výj imkou protilátek proti nejběžnějším antigenům poměrně drahá, není-li v nabídce firem, je

nutné ji připravit, což bývá náročné jak časově, tak finančně.

Základním kamenem imunochemických metod je protilátka (Ab), biochemicky

imunoglobulin. Imunoglobulin je glykoprotein skládající se z těžkých řetězců o molekulové

váze 55-80kDa a lehkých řetězců (22-23kDa). Je známo pět tříd imunoglobulinů (viz Tabulka

1). V organismu jsou imunoglobuli ny syntetizovány plasmatickými buňkami, které vznikají

terminální diferenciací B lymfocytů. Každý B lymfocyt má specifický membránový receptor,

kterým je imunoglobulin s extensí C-konce těžkého řetězce a touto extensí je ukotven v

membráně lymfocytu. Po navázání antigenu na tento receptor se B lymfocyty dělí a dále

uchovávají jako paměťové buňky nebo diferencují v plasmatické buňky syntetizující a

sekretují imunoglobulin identický receptoru (bez extense těžkého řetězce). Každá plasmatická

buňka pochází z jednoho klonu lymfocytu a produkuje pouze jediný typ imunoglobulinu -

monoklonální protilátku. Protože v organismu je celá řada klonů lymfocytů s odlišným

receptorem proti danému antigenu, je během imunizace stimulována celá řada klonů B

Iymfocytů, výsledné plasmatické buňky každého klonu produkují svůj specifický

imunoglobulin a výsledkem je polyklonální protilátka, jejíž vlastnosti jsou průměrem

vlastností a koncentrací j ednotlivých imunoglobulinů různých tříd a specifit. Nelze proto

opakovaně připravit naprosto shodnou polyklonální protilátku. Navíc isolované sérum z

imunizovaných zvířat obsahuje všechny sérové bílkoviny a zvláště protilátky proti jiným

antigenům interferují při většině metod. Pro použití v imunochemických metodách je obvykle

nutné specifické protilátky složitými postupy isolovat.
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Tabulka

Zá ladní vlastnosti myších imunoglobulinů

Třída imunoglobulinů

IgM IgG IgA I IgD IgE

Podtřídy 1 4 1 1 1

M.v. [kDa] 900 160 170 - 500 180 190

Koncentrace v séru [mg/ml] 0, 1 - 1,0 3 -20 1 - 3 0,001-0,01 <0,001

Těžký řetězec II y u 8 8

Lehký řetězec K či A Kč i A Kči A K či A Kči A

Stechiometrie * ( K21l2)s K2Y2 (K2U2) 1-3 K282 K282

(A21l2)S A2y2 (A2a2)1-3 A282 A282 - r--
Obsah cukrů [%] 9 - 12 2-3 7 - 11 12 - 15 12

Po ločas v séru [dny] 1 2 (G2b) 1 <1 <1

4 (ostatní)

* Složení nativní mol kuly

Nevýhody polyklonálních protil átek odstranil objev universální přípravy monoklonálních

protilátek Kčhlera a Milsteina (Kohler and Milstein 1975; Kohler and Milstein 1976). Jejich

zaveden~YlO příčinou rychlého rozvoje imunochemických a imunohistologických metod

v posledních dvou dekádách. Princip přípravy monoklonálních protilátek je jednoduchý a

dobře ilustruje využití někol ika objevů základního výzkumu v následný komerčně využitelný

objev. Jemeho teorie definovala, že každý lymfocyt je schopen syntetizovat jediný specifický


[…]

in patients with RA (OA: mean ratio = 1.73, range =
0.94-2.60; RA: mean ratio = 2.80, range = 1.17 -9.75).

DlSCUSSION

This study presents three anti-human COMP mAbs
(16-F 12, 17 -C 10, and 18-G3), each recognizing a differ­
ent epitope in the COMP molecule. Immunoblots per­
formed with these mAbs provided evidence that
COMP-related epitopes in the SF of patients with OA
and RA are present princi pally on COMP fragments .
The presence of these antigenic fragments in large
amounts in the pathological fluids studied is a signifi­
cant finding as it strongly supports the contention that
the rise in the SF level of antigenic COMP in these
diseases (20, 22) provides first and foremost a measure
of the upregulation of the catabolism of this molecule
in connective tissues within the joint. As COMP is
found at a higher concentration in articular cartilage
than in other joint tissues (1), it is likely that a large
proportion of the fragments retlect catabolic processes
occurring in that tissue (1). However, since COMP is
also present in tendon (5, 6) and, according to a recent
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!pOrt,3 mRNA for COMP is detectable in human syno­
aj cclls, it is possible that other connective tissues
thin the joint contribute significantly to the level of
OMP in SF and to the fragmentation of this molecule.
The fragmentation of oligomeric COMP is most likely

1itiated in articular cartilage and the other tissues in
nich this molecule is found. However, additional work
needed before one can state with some certainty that
e process of fragmentation is essentially complete by
~ time the fragments are released into the SF. Metal­
~roteinases with a variety of substrate specificities
l' fou nd in elevated amounts in OA and RA SFs (36 -
J. Further, recent repor ts have suggested that the

ltio of these enzymes to their nat ural inhibi tor, TIMP­
also is higher in OA and RA SFs than in normal SF
7- 39). Consequently, one cannot rule out the possi­
~ ity that some of the fragments W1dergo additional
mteolytic cleavage while in transi t in this body fluid
Impartment. Studies of human ar tícular cartilage ex­
ants stimulated in vitrowi th catabolic cytokines such
l lL-l and TNF-a are currently in progress to help
.ed more light on the kinctics of the fragmentation
rocess .
The discovery that each mAb recognized at least one
1tigenic COMP fr gment not recognized by the other
\'O mAbs is exciting as it suggests that it may be possi­
:e to raise mAbs capa ble of distinguishing between
.ntigenic COMP fragments produced in different dis­
.!Ses or a t different stages of a disease. This contention
I supported by our observation that he three mAbs
haracterized each recognized a different pattern of an­
Igenic COMP fragments in OA a nd RA SFs . As each
'fCognized a different COMP-relat ed epitope , it is
kely that at least some of the anti-human COMP

bs raised in the future will be found to be specific
lryet different antigenic sequences on the COMP mol­
i:ule.
Two of the mAbs (l6-F I2 a nd 17-ClO) exhibited high
ffinity for antigenic COMP when used in a competitive
ldirect inhibi tion ELISA. I t is worth noting that both
{these ELISAs yielded steep inhibition curves (i.e., a
mall change in the concentration of antigenic COMP
ielded a significant decrease in color development)
hat made it possible to distinguish between two con­
entrations differing by as little as 10%. In the ELISAs
'e have developed, compared to the well-characterized
:USA using a polyclonal a n ti-COMP antiserum, it is
ťSS important to ensure that the preparation of antí­
,enic COMP used for plate coating is absolutely free of
ther matrix molecules because the specificity of the
say resides in the m Ab. The ELISA developed with

nAb16-F1 2 d tected higher levels of antigenic COMP
n both OA and RA SFs than that which used mAb 17-

1 Recklies , A. D., White, C .. and Baillargeon. L. (J 996) Orthap. Res.
ioc. Trans. 21, 125 . (abstractl

C IO, The significance of this finding is not clear at this
time . H owever, it jllustrates how important jt is to re­
port the results of the analyses of this molecular
marker in terms of concentrations of antigenic COMP.

An important advantage of the ELISA which uses
mAb 17 -C I O is that, unlike the ELISA that uses mAb
16-F 12, it detects with great sensitivity antigenic
COMP ar COMP fragments in canine SF and serum.
This ELISA should thus prove useful to quantify anti­
genic COMP fragments in the body fluids of dogs which
have undergone anterior cruciate ligament transection
(ACLT). Such studies could be used, for example, to
test a recent postulate, based on the observation that
ACL T is accompanied by a measurable and reproduc­
ible rise in the serum level of antigenic keratan sulfate,
that the injury gives rise to astate of chondrocyte hy­
permetabolism which, while most pronounced locally,
develops systemically as well (17) .

Measurement of antigenic COMP in serum has dem­
onstrated that OA as well as RA patients with a high
level of this molecular marker had a much greater
chance of developing rapid joint destruction (16, 23 , 24,
26) . This most important finding has attracted much
attention as it suggests that measurement of antigenic
COMP in serum could enable clinicians to select pa­
tients most likely to develop rapid destruction of articu­
lar cartilage for the most aggressive therapeutic treat­
ment. Based on our findings, we postulate that a sand­
wich ELISA that uses mAbs such as the ones
characterized in this study, or others yet to be raised,
could prove even more useful in identifying subsets of
patients requiring aggressive intervention during the
early stages of the disease. This is not an unrealistic
aspiration considering our observation that many of
the antigenic COMP fragments in SF differed in their
reactivity with the different antibodies and that, in
both OA and RA, the relative contribution of some of
the fragments to the antigenicity detected varied
within the population.

Studies are in progress to characterize the epitopes
recognized by the mAbs and to determine the sequence
of disease-specific fragments; these studies will provide
information that will be critical in devising sandwich
ELISAs with either diagnostic or prognostic values in
the assessment of patients with joint diseases.

ACKNOWLEDGMENTS

This study was supported by Grant 2915-3 IGA MZ, Czech Repub­
lie. and National Institutes of Health Grants AG04736 and I-P50-
AR39239.
