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RNDr. Richard Vytášek

Imunochemická detekce tkáňového postižení

Kandidát předložil práci, která je strukturovaná tak, že ji tvoří celkem 39 stran textu, který

je sumarizací celkem 8 předaných prací v příloze . Z těchto prací bylo 6 publikováno, 2 jsou

přijaty do tisku (není doloženo). Kandidát není ani najedné práci první autor.

Práci lze rozdělit na 2 části. První z nich jsou práce týkající se období práce kandidáta

v Revmatologickém ústavu Praha, kde v týmu vedeném Dr. Vilímem pracoval na vývoji

biomarkelů degradace chrupavky, konkrétně na stanovení COMP. Kandidát připravil

v laboratořích několik monoklonálních protilátek (I7-C 10, 16 FI2 a 18 G3), z nichž největší

význam měla I7-C 10, která pak byla testována v několika klinických studiích. Ukázalo se, že

COMP jsou sice zvýšené i u osteomirózy a i revmatoidní atiritidy, nicméně nejsou, jak se

původně předpokládalo, specifickým markerem degradované chrupavky v tělních tekutinách,

spíše markerem zánětu v synoviální membráně (synovi tis) (Vilím). Kandidát byl také v týmu,

který vyvinul a patentoval sendwich ELISA metodu k detekci COMP.

Ve druhé pozdější části práce (v kandidátní práci paradoxně na prvním místě) prezentuje

autor soubor prací ze svého současného pracoviště a které mají jako společný ukazatel vývoj

metody na stanovení 3-nitrotyrosinu. Konkrétně šlo o monoklonální protilátku vyšší afinity

s následným vývojem imunoeseje. Vývoj této metody pak umožnil hodnotit např. možnou

roli poškození vaskulárních struktur plic zvýšenými volnými radikály s následným vývojem

plicní hypertenze, ale i v dalších experimentálních zvířecích patologiích, jako je

experimentální pneumonie. Další 2 práce se pak věnovaly významu hodnocení 3-nitrotyrosinu

v buněčných rostlinných, stárnoucích bílkovinách např. u transgenního tabáku

K práci mám následující otázky:

1. Jak autor hodnotí význam stanovení COMP pro hodnocení progrese osteoartrózy a

vztah COMP k strukturálním ukazatelům progrese?

2. Co si autor obecně myslí o tzv. biomarkerech OA a význam některých novějších

biomarkerů jako je CTX2.
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Celkové zhodnocení

Výsledky vědecké činnosti kandidáta byly publikovány formou 6 publikací v časopisech

s IF a ve 2 publikacích, zatím přijatých k publikaci. 3 publikace byly v časopisech s vyšším IF

a byly opakovaně citovány.

Bohužel kandidát není ani v jedné práci jako první autor. Múže kandidát deklarovat svúj

podíl rovněž při psaní publikace, nebo byl pouze laboratorním pracovníkem? Asi by bylo

vhodné doložit i další prezentace výsledkú autorem, např. ve formě posterů, přednášek,

vyžádaných přednášek atd.

Rovněž není dobré, že není provedena souhrnná diskuse k problematice COMP (publikace

6 - 8), které byly nejvíce citovány. Poukaz na diskusi v jednotlivých pracích není

akceptabilní.

Kandidát je dlouhodobý výzkumný a vývojový pracovník, který je činný ve špičkových

laboratořích, kde je nepostradatelným členem týmu, pro které připravuje četné monoklonální

protilátky, které pak umožňují další vědeckou činnost. Situaci , kde není ani jednou prvním

autorem ponechávám ke zvážení celé komisi.

Prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc.
I
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